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> INFORMACION I PERGJITHSHEM

Fondacioni Albanian Besa Capital, &shté njé organizaté jofitimprurése, rregjistruar prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Tiran&, me vendimin Nr. 287, dat& 19/09/2008 dhe pajisur nga Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Tatimeve me Certifikatén e Rregjistrimit me numér identifikimi NIPT: K 92431451 E, me adresé t&
veprimtarisé: Rr. “Dritan Hoxha”, Lapraké, Tirané.

Fondacioni “ALBANIAN BESA CAPITAL” &éshté njé organizaté jofitimprurése pa anétarési, e pavarur
Jo qgeveritare, jo politike, e krijuar me vullnet t& liré nga themeluesit, te cilét nuk ndjekin qéllime fitimi
dhe &shté i hapur pér t& gjithé ata q& punojné pér realizimin e géllimeve té tij. Fondacioni ABC ushtron
aktivitetin si fondacion konform Statutit, Aktit t& Themelimit dhe Legjislacionit Shqiptar né fugi.

Drejtimi i Fondacionit ABC béhet nga Bordi Drejtues dhe Drejtori Ekzekutiv si pérfaqésues ligjor i

Fondacionit me té tretét.
Qéllimi i krijimit t&¢ Fondacionit Albanian Besa Capital éshté:

e Dhénia e ndihmés né formé grantesh grupeve né nevojé, me qéllim angazhimin dhe pérmirésimin e
jetés social ekonomike t& kétyre grupeve.

e Nxitja dhe zhvillimi i veprimtarive ekonomike t& subjekteve juridike dhe fizike, t& cilét veprojné né
fushén e biznesit t& vogél dhe t&€ mesém né Shqipéri, duke dhéné mbéshtetje financiare pér krijimin
e vendeve € reja t& punés dhe vetépunésimin, nxitjen e sipérmarrjes private, zhvillimin, promovimin
dhe zgjerimin e aktivitetit t& kétyre entiteteve, duke i nxitur ato pér iniciativa té& sipérmarrjes private
me géllim zhvillimin ekonomik dhe social né vend.

e Mbéshtetja e shoqérise civile dhe grupeve t& interesit me qéllim pérmirésimin e klimés sé biznesit
né Shqipéri.

Pér realizimin e géllimeve t&é mésipérme, objekte té veprimtarisé sé Fondacionit ABC, jané:

1. Realizimi i seminareve dhe trajnimeve me subjektet private q& operojné né fushén e biznesit te vogél
dhe t& mesém;

2. Publikimi i materialeve t&¢ ndryshme me pé&rmbajtje profesionale né ndihmé t& subjekteve q&
ushtrojné veprimtari ekonomike si biznes i vogél apo i mesém;

3. Sigurimin e kryerjes sé kualifikimeve dhe t& asistencés teknike pér personat fiziké dhe juridiké, si
dhe dhénia e asistencés teknike personave fiziké dhe juridiké me praktika t& miré-administrimit t&
biznesit;

4. Kryerja e studimeve dhe vézhgimeve né sektorin e veprimtarisé sé personave fiziké dhe juridiké;

5. Kryerja e studimeve, vézhgimeve dhe kérkimeve pér sektoré apo degé té veganta né shérbim pér té
nxitur sipérmarrjen private né Shqipéri.

6. Realizimi i politikave rekomanduese qé ndihmojné veprimtaring e personave fiziké dhe juridiké;

7. Dhénia e ndihmés pér realizimin e marrédhénieve publike dhe publiciteti pér personat fiziké dhe

juridiké;

Zhvillimi aktiviteteve ekonomike dhe jo ekonomike q& mbéshtesin géllimet kryesore t& Fondacionit;

9. Pjesémarrja né Institucionet Financiare dhe né Shogéri Tregtare me objekt veprimtarie t& ndryshme
si dhe t& ¢do lloji dhe forme organizimi.

=
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10. Dhénia e ndihmés, kryesisht né formé& grantesh pér grupet né nevojé népérmjet mbéshtetjes dhe
angazhimit t& tyre né veprimtari pér pérmirésimin e jetés social-ekonomike. Mbéshtetje dhe ndihmé
né ngritjen e sipérmarrjeve t&é vogla dhe familjare né fusha t& ndryshme t&é ekonomisé.

11. Zhvillimi i aktiviteteve dhe veprimtarive pér nxitjen e sipérmartjes pér té rinjté e sapodiplomuar dhe
t€ papung, si grup né nevojé, me qéllim integrimin e tyre né jetén social-ekonomike.

12. Mbéshtetje financiare dhe me investime pér sistemin arsimor, me qéllim pérmirésimin e kushteve
dhe t& infrastruktures, né favor t& pérfituesve t& drejtpérdre;jté.

13. Zhvillimi i aktiviteteve pér p&rmirésimin e mjedisit dhe zhvillimit t& turizmit duke forcuar
kapacitetet turistike familjare dhe lokale, duke i dhéné pérparési zonave potenciale, por né véshtirési
ekonomike.

14. Nxitjen dhe zhvillimin e agroturizmit, mbéshtetjen financiare t& subjekteve tregtare qé kané t& b&jné
me prodhimin dhe tregtimin e prodhimeve bujqésore, blegtorale dhe ngritjen e industrisé
agropérpunuese.

» OBJEKTIVAT DHE AKTIVITETET

Fondacioni Albanian Besa Capital (ABC), né pérmbushje t& misionit dhe qéllimit pér t& cilin éshté
themeluar, synon t€ kontribuojé né realizimin e objektivave t& tij statutore népérmjet mbéshtetjes
financiare t&€ ofruar pérmes skemave té grantdhénies. Népérmjet késaj qasjeje, Fondacioni parashikon t&
gjenerojé ndikim pozitiv né zhvillimin ekonomik, social, kulturor dhe né fusha t& tjera me réndési pér
shoqgériné shqiptare.

N& funksion t& kétij misioni, Fondacioni ABC ka hartuar Programin e Veprimeve pér vitin 2025, né
perputhje me qéllimet statutore, prioritetet strategjike dhe nevojat e identifikuara né komunitet. Programi
synon t€ krijojé mundési pér zhvillimin e sipérmarrjes, fuqizimin institucional t& sektorit t&
mikrofinancés, si dhe mbéshtetien e grupeve né nevojé dhe organizatave qé veprojné né interes t&
komunitetit.

Programi i Veprimeve pér vitin 2025 mbéshtetet né tre shtylla kryesore strategjike:

1. Pérmirésimi i klimés sé biznesit;
2. Ndértimi i kapaciteteve pér sektorin e mikrofinancés;
3. Mbéshtetja e shoqérisé civile, grupeve né nevojé dhe strukturave vendore.

Kéto prioritete jané shoqéruar me planifikimin e burimeve financiare pérkatése, duke i dhéné njé
vémendje t&€ vecanté ndérhyrjeve qé synojné pérmirésimin e klimés sé biznesit dhe nxitjen e zhvillimit
ekonomik. Kjo qasje reflektohet si né shpérndarjen e planifikuar t& fondeve, ashtu edhe né pérzgjedhjen
e tematikave dhe fushave prioritare t& ndérhyrjes.

NE kuadér t& shtyllés “Pérmirésimi i klimés sé biznesit”, Fondacioni ka planifikuar t& mbéshtesé
iniciativa q€ synojné zhvillimin e kulturés sipérmarrése dhe krijimin e mundésive t& reja ekonomike. N&
kéte drejtim, Eshté parashikuar mbéshtetja e projekteve té fokusuara né zhvillimin e sipérmarrjes rinore,
ose n€ fuqizimin e sipérmarrjeve t& sapokrijuara. Kéto ndérhyrje synojné rritjen e aftésive praktike,
promovimin e inovacionit dhe pérmirésimin e aksesit t& t& rinjve né mundési ekonomike.
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Gjithashtu, Fondacioni ka planifikuar t& mbéshtesé sipérmarrjen femérore, veganérisht iniciativat e
orientuara drejt biznesit social, me synim pérmirésimin e statusit social dhe ekonomik t& grave dhe
vajzave. Pérmes késaj mbéshtetjeje synohet rritja e pjesémarrjes sé tyre né aktivitetin ekonomik dhe
promovimi i modeleve t& biznesit q& gjenerojné ndikim pozitiv né komunitet.

Né kuadér t& shtyllés s¢ dyté, “Ndértimi i kapaciteteve pér sektorin e mikrofinancés”, Programi i
Veprimeve 2025 parashikon zhvillimin e aktiviteteve t&é orientuara drejt forcimit t& kapaciteteve
profesionale dhe institucionale t& institucioneve t&€ mikrofinancés (IMF). Pér kété qéllim, jané
planifikuar trajnime dhe aktivitete t& zhvillimit profesional, t& cilat synojné pérmirésimin e njohurive
dhe aftésive té stafit t& kétyre institucioneve, si dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve té ofruara.

Po ashtu, Fondacioni ka parashikuar ofrimin e mbéshtetjes financiare pér aktivitete marketingu, me
qéllim rritien e vizibilitetit t€ sektorit t& mikrofinancés, promovimin e shérbimeve financiare
gjithépérfshirése dhe forcimin e komunikimit me grupet e interesit.

Shtylla e treté¢ e Programit t& Veprimeve, “Mbéshtetja e shoqérisé civile, grupeve né nevojé dhe
strukturave vendore”, synon t& adresojé nevoja t&€ réndésishme sociale dhe komunitare. Né kété
kuadér, Fondacioni ka planifikuar mbéshtetjen e projekteve qé kontribuojné né pérmirésimin e statusit
social dhe ekonomik t& shtresave né nevojé, bazuar né nevojat e identifikuara nga njésité e vetéqeverisjes
vendore. Kéto ndérhyrje parashikohet t& pérfshijngé, ndér té tjera, mbéshtetje pér fémijét, té moshuarit
dhe kategori t& tjera t& cenueshme t& popullsisé.

Gjithashtu, Programi parashikon mbéshtetjen e iniciativave q& synojné fuqizimin e rolit té té rinjve né
procesin e integrimit europian, pérmes aktiviteteve q¢ promovojné njohjen me vlerat dhe parimet e
Bashkimit Europian, nxisin qytetariné aktive dhe inkurajojné pjesémarrjen e té rinjve né proceset
zhvillimore t& vendit.

Pér mé tepér, Fondacioni ka parashikuar mundésing e financimit t& projekteve emergjente, me qéllim
krijimin e fleksibilitetit t&¢ nevojshém institucional pér t'iu pérgjigjur situatave té paparashikuara dhe
nevojave urgjente q&¢ mund té lindin gjaté vitit.

N@ térési, Programi i Veprimeve pér vitin 2025 pasqyron angazhimin e Fondacionit Albanian Besa
Capital pér t&¢ mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe social né Shqipéri. Népérmjet
ndérhyrjeve té planifikuara né fushén e sipérmarrjes, forcimit té sektorit t& mikrofinancés dhe
mbéshtetjes s€ iniciativave me ndikim shoqgror, Fondacioni synon té kontribuojé né krijimin e
mund&sive t&€ barabarta, pérmirésimin e miréqenies sé qytetaréve dhe forcimin e kapaciteteve té aktoréve
qé veprojné né funksion té interesit publik.
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> ARRITJET DHE PERFORMANCA

Aktivitetet e grantdhénies té realizuara gjaté vitit 2025 jané si mé& poshté vijon:

Shuma e
Natyra e Nr. : ; dhéné nga
Fush Titulli i Projekti ési
Proichieve usha PrGitkieve itulli i Projektit | Grantmarrési ABC
(Leke)
hoqat
1. Projekti S ?qa @ .
Kombétare pér
fitues )
" - . Integrim,
(bazuar né Sipérmarrja Zhvillim dhe
procesin e Femérore/ 1 Art Turizém o 700,000
. . . . Ndihmé pér
thirrjeve té Biznesi social .
P Shtresat né
{
N Nevojé
“SH.K.1.ZH”
Trajnim i Stafit
Ndértim Drejtues t&
. di .
Kapac'l‘tetesh | Focr‘l it I.B.esz? mbi Fondi Besa 170,000
pér Drejtimin,
Mikrofinancén Menaxhimin e
2. Marréveshje Ekipit”
Granti Pérmirésim i Mobilimi i Shoqata
(sponsorizime) infrastrukturés | zyrave té reja t¢ | Mikrofinanca 98,000
mbéshtetése Shoqatés (AMA) Shqiptare
Botime pér “Gjenicza
e pe besimit, riskut, Adnand
Kérkime dhe ; .
) 1 kredise” dhe Zaloshnja 449,000
Studime o
akademike “Menaxhimi né
Mikrofinancg”
Pér ribrandimin
.Permlremm 1 | dh.e pror'noinr?l{l Agro Social 2,000,000
infrastrukturés e imazhit té ri t& Fund
3. Grante mbéshtetése ASF
Emergjence/té Panairi i
tjera Mbéshtetje pér pr?duktevei Pérﬁtucisi:
e artizanale té Bashkia
institucione 1 . 290,190
. Bashkis¢ Skrapar Skrapar
publike « 5
Skrapari né
Got&”
TOTAL 6 3,707,190
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T¢ dhénat mbi realizimin e programit t& granteve, t& bazuara né kontratat dhe/ose marréveshjet e lidhura
gjaté periudhés janar — dhjetor 2025, t& pasqyruara né tabelén pérmbledhése t&¢ mésipérme dhe né
informacionin e paraqitur né vijim, jané si mé poshté:

Fondacioni ABC éshté angazhuar gjaté periudhés sé vitit 2025 né realizimin e 6 projekteve,

prej té cilave:

1 “projekt fitues” t& dalé nga procesi standart i vlerésimit/rekomandimit t&¢ Komisionit
Seleksionues t& Fondacionit Albanian Besa Capital,;
3 projekte t& natyrés “marréveshje granti” dhe/ose sponsorizime;

2 projekte t& natyrés s€ “granteve té emergjencés”.

Vlera totale e kontratave/marreveshjeve t& lidhura pér 6 projektet e mbéshtetura &shté rreth
3,7 milion leké; Vlera mesatare e projekteve té financuara éshté rreth 620,000 leké.

Statusi fizik i 6 projekteve éshté:

v 5 projekte t& pérfunduara;
v" 1 projekt né proces (pérfunduar né vitin 2026).

Informacion mé i detajuar pér secilin projekt t& financuar dhe zhvilluar gjaté periudhés sé vitit 2025
gjéndet né tabelén Nr.2 mé poshté:

Oruntoh ifiag T¢ dhéna Financiare (né
2 Adresimi Lekd) .| Statusii
natyreés / i o Vendi i /
Nr Titulli i Grantémarrési Fondeve sbatimit Projekteve
ey Grant Nga ABC | Disbursuar Grant
Projektit
Projekti Fitues nga Thirrjet e
Hapura:
Sipérmarrja  Femérore /
a. ; B 700,000 100%
Biznesi social
Shoqata
Kombétare pér
Integri Sipé j D
Zhvillimdhe | femrore) R
1 | Art Turizém e . ) 700,000 100% Kukésit, | Pérfunduar
Ndihmé pér Biznesi Tirané
Shtresat né Social
Nevojé
“SH.K.I1.ZH”
b Marréve.sh.je Granti 717,000 100%
(sponsorizime)
Trajnim i
el Ndértim
2 Drejtues t& Fondi Besa ; 170,000 100% Tirang Pérfunduar
. kapacitetesh
Fondit Besa
mbi

w
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Crintet dioas Té dhéna Financiare (né
e Adresimi Lekd) .| Statusii
natyrés / 0 L Vendi i 5
Nr Titulli i Grantémarrési Fondeve hatimit Projekteve
o Grant Nga ABC | Disbursuar Grant
Projektit
“Drejtimin,
Menaxhimin
e Ekipit”
th;)\?elltlénrlel.a Shoqata Pérmirésim i
3 ! < Mikrofinanca | infrastrukturé 98,000 100% Tirané Pérfunduar
8 Shogaics Shqiptare s mbéshtetése
(AMA) qap
“Gjeneza e
besimit,
riskut,
feredize® Botime pér
4 dhe Adnanc.l Kerkme dhe 449,000 100% Tirané | Pérfunduar
- Zaloshnja Studime
“Menaxhimi .
akademike
né
Mikrofinancé
c. Grante Emergjence/té tjera 2,290,190 100%
Tirané,
Shkodér,
Lezhé
Pér ezhg,
. .. Lac,
ribrandimin .
T Durrés,
die Agro Social PRCILESI | Elbasan
5 | promovimin e & infrastrukturé | 2,000,000 100% ) | NE& proces
. e Fund . - Librazhd,
imazhit té ri té s mbéshtetése )
Lushnje,
ASF .
Fier,
Pogradec,
Bilisht,
Korgé
Panairi i
dukt .
pr9 ! eve.:’ Mbéshtetje
artizanale t& Bashkia e
6 Bashkisé ‘p . 290,190 100% Skrapar | Pérfunduar
Skrapar Institucionet
Skrapar .
« o o publike
Skrapari né
Gote”
TOTAL
100%
PROJEKTE 3,707,190 o
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Pérqindja sipas adresimit té¢ Fondeve Grant pér periudhén Janar - Dhjetor 2025

Adresimi i Fondeve Grant pér vitin 2025

Mbéshtetje pér
Institucionet publike
8% Sipérmarrja femérore
Kérkime dhe botime / e 3111';'; Social
akademike 0

12%

; Ndértim kapacitetesh

5%

Pérmirésim i
Infrastrukturés
mbéshtetése
56%

Grafiku paraqet shpérndarjen e fondeve t& grantdhénies té realizuar gjaté periudhés janar — dhjetor 2025,
sipas mbéshtetjes financiare t& dhéné nga Fondacioni Albanian Besa Capital. Nga analiza e t& dhénave
rezulton se pjesa mé e madhe e fondeve &shté adresuar pér pérmirésimin e infrastrukturés mbéshtetése,
me njé vleré prej 2,098,000 lekg, q& pérfaqéson 56% té totalit t& fondeve t& alokuara. Kjo éshté pasuar
nga mbéshtetja pér sipérmarrjen femérore/biznesin social, me 700,000 leké ose 19% t& totalit.

Gjithashtu, fondacioni ka mbé&shtetur financimin e botimeve pér kérkime dhe studime akademike me
449,000 leké (12%), ndérsa mbéshtetja pér institucionet publike ka z&né 8% t& fondeve, né vlerén
290,190 leké. Njé pjesé mé e vogél e financimit, prej 170,000 leké ose 5%, &shté dedikuar pér ndértimin
e kapaciteteve.

Né total, gjat€ vitit 2025 jané adresuar 3,707,190 leké& népérmjet instrumenteve t&
grantdhénies/sponsorizimeve, duke reflektuar njé fokus t& veganté né investimet infrastrukturore, por
njékohésisht duke siguruar mbéshtetje edhe pér zhvillimin ekonomik, forcimin institucional dhe
promovimin e dijes dhe kérkimit.
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Implementimi i Granteve pér vitin 2025

Vendi i zbatimit té Granteve pér vitin 2025, né pérgindje ndaj totalit

u Bilisht

B Durrés

# Elbasan
Fier

u Korgé

u Kukés

i Lag
WLezhé
Lushnje

# Librazhd
# Pogradec
# Shkodér
" Tirané

Skrapar

Pér vitin 2025, rezulton se 27,8% e granteve jané implementuar né& Tirang, ndérsa 5,6% jané realizuar
né qytetet e tjera, pérkatésisht Kukés, Shkodér, Lezhg, Lag, Durrés, Elbasan, Librazhd, Lushnjg, Fier,
Pogradec, Bilisht, Kor¢é¢ dhe Skrapar.
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Zonat e implementimit té Granteve pér vitin 2025

Shtrirja gjeografike e projekteve t&€ mbéshtetura né vitin 2025 tregon njé prezencé té gjeré territoriale t&
programit t€ granteve. Kjo shpérndarje déshmon pér pérpjekjen e Fondacionit pér té garantuar njé
mbulim sa mé t¢é balancuar dhe gjithépérfshirés té ndérhyrjeve, duke mbéshtetur iniciativa zhvillimore

Jjo vetém né gendrén kryesore urbane, por edhe né zona té tjera té vendit.
B LT B T o B T T A O S T S O A S R L N S U S
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Pér sa mé sipér, gjaté periudhés janar — dhjetor 2025, Fondacioni Albanian Besa Capital ka arritur té
forcojé ndikimin e tij n¢ disa fusha prioritare t& zhvillimit, népérmjet mbéshtetjes financiare té ofruar
pérmes programeve t€ grantdhénies dhe marréveshjeve té grantit.

Kéto ndérhyrje déshmojné rolin e réndésishém t& programit t& grantdhénies si njé instrument pér nxitjen
e zhvillimit ekonomik, social dhe kulturor né vend. Népérmjet mbéshtetjes sé gjashté iniciativave né
fusha t€ ndryshme, Fondacioni Albanian Besa Capital ka kontribuar né rritjen e kapaciteteve
institucionale, pérmirésimin e infrastrukturés, promovimin e sipérmarrjes dhe dijes, si dhe né forcimin
e bashképunimit me aktoré t&¢ ndryshém publiké dhe jopubliké, duke rritur géndrueshméring dhe
ndikimin e subjekteve t& mbéshtetura.

» AKTIVITETI INVESTUES, FINANCIAR DHE EKONOMIK.

Pér realizimin e objektivit t& tij, nevojat financiare t& Fondacionit ABC gjaté vitit 2025 jané& plotésuar
nga t& ardhurat prej pasurisé sé¢ Fondacionit dhe aktivitetit t& tij ekonomik.

Fondacioni ABC &shté aksioneri kryesor i shoqgérisé Fondi Besa sh.a.

Ne vitin 2023, me géllim realizimin e t&€ ardhurave nga investimet né pjesémarje pér venien e kétyre té
ardhurave né funksion t& veprimtarisé sé€ grantdhénies, Fondacioni ABC ka vlerésuar té rrisé investimin
e tij né sipérmarrje t& huaja jashté vendit, népérmjet investimit né shoqériné MICROSMART MFI SA.
me vend t& ushtrimit t&€ veprimtarisé né Selanik ~GREQI, né t& cilén Fondacioni ABC &shté themelues
dhe pjesémarrés né kapital me 66.25 % t& kapitalit themelues.

Gjaté vitit 2025, Fondacioni ABC ka themeluar shoqériné Besa Alb Real Estate sh.p.k me pjesémarrjen
né masén 100% t& kapitalit t& shoqérisé.

Pér realizimin e t& ardhurave me qéllim pérdorimin e tyre pér financime né mbéshtetje t& veprimtarisé
sé tij jofitimprurése, Fondacioni ABC ka lidhur 2 marréveshje huadhénieje me shoqériné aksionere
Fondi Besa sh.a., né vlerén totale 1,901,685,558.%° Leké.

B R e e ot e e i s
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» RAPORTIMI FINANCIAR

RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Drejtuar drejtimit te shogerise “Fondacioni “Albanian Besa Capital”
Opinioni

Me kemi auditvar Pasqyrat financiare bashkélidhur 18 shogérisé Fondacioni *Albanian Besa Capital” t& cilat
perfshiing pasgyren e pozicionit financiar mé daté 31 Dhjetor 2025, pasgyrén e performancés, pasqyrin e flukseve
1& mjeteve menetare dhe pasqyrén e ndryshimit 18 kapitaleve t& veta pér vilin g8 mbyllet né kité daté, si dhe
shanimét dhur me kélo pasqyra financiare dhe njé pérmbledhje té politikave konlabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur, né 1@ gjitha aspektet materiale, japin njé pamje t& virteté
dhe te sinqarlé pér pozicionin financiar 1& shogérisé Fendacioni “Albanian Besa Capital” mé 31 Dhjetor 2025, t&
perfarmancés financiare dhe flukseve 18 parasé pér ushirimin q& mbyllet né ké1e daté, pasqyra t@ cilat jané
pergatitur né parputhje me Standartel Kombitare 18 Kontabilitetit t8 pérmiresuara ,

Baza pér Opinienin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t8 Auditimit (SNA-18), Peérgjegjésite tona
sipas kilyre standardeve jang pérshkruar né ményré mé 1é detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegiésits
& Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi 18 pavarur nga Shogéria né perputhje me kérkesal etike & jané &
zbatueshme perauditimin e pasgyrave financiare né Shaiperi, dhe kemi pérmbushur pérgjegjdsité e era elike né
perputhje me kélo kérkesa. Me besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshié e mjaflueshme dhe e
pérshitatshme pér té dhéné njé bazé pér apinionin toné,

Informacione té tjera

e fidhje me awditimin long té pasayrave financiare, pérgjegjesia joné éshté té lexojmé informacionet e tpera dhe
duke bére kele, té konsidercjmi nése informacioni tjeter eshié duksham jo konsistent me pasqyrat financiare ose
bazuar né njohurité tona t& marra gjaté audiimit, 18 vierésojmé nése ato dukshém jané paragitur me anomali
materiale. N qofté se, bazuar n& punén q& ne kemi kryer, ne arrijmé né konkluzion se gjenden anomali materiale
né kéto informacione, ne do 18 raporojmé kats fakl,

Sa mé sipér ne nuk kemi gjé pér 1@ raporuar,

Géshtje té tjera

Pasgyrat finarciare 18 Fondacioni “Albanian Besa Capital® jane & pérgatitura né pémuthje me Standardet Kombétare
té Hontabilitetit pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2024 jané audituar nga njg auditues tjetér, i cili ka 18shuar rapodin &
audituesit 1& pa modifikuar mé daté 26 Mars 2028,

Theksim i ¢éshtjes ~ Rivleresimi | aktiveve té shogérisé

Ne terheqim vemendjen pér Shénimin 4.1,6.b & pasqyrave financiare, ku theksohet se megjithése ka indikacione pér
Zhwlerasim 18 investimit né plesemarren né kapitalin e shogerisé BAl sh.pk, né vierén 465,961,782 leké, shogéria
rk rund 1€ njohi njg zhwleresio t& investimit pér sa kohé qié shogeria nuk mund t& maseé me besueshmer vierén
e aseteve pasi nuk ka akema njé vieresim té certifikuar nga eksper vierasues apo 18 jeté realizuar shitja & tyre.
Opinioni yné nuk éshtié modifkuar pér sa i pérket késaj ¢ishtigje.

Pérgjeg)ésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pérgiegiés per pérgatitien dhe paragitien e drejté th pasqyrave financiare né pérputhje me SKK-t&
te permiresuara, dhe pér ato kontrolle & brendshme qé drejlimi | gjykon té nevajshme pér t& béré & mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare q@ nuk permbajng anomali materiale, goité pér shkak & mashtrimit apo gabimit,

Ne pergatitien & pasqyrave financiare, drejtimi éshié pérgjegiés pér & vierdsuar aftésing e Shogérisé pér 1@
vazhduar né vijimesi, duke dhéné informagion, nése @shle e zbalueshme, pér céshtiet qé kané t& bajné me
vijimésing die duke pérdorur parimin kontabél (& vijimésisé pérves se ni rastin kur drejlimi synon ta likujdoje
Shogéring ose 1& nderpresé aklivitetel, ose nése nuk ka altlernalivé tietér reale pérveg sa mé sipér.

Rr. “Dritan Hoxha”, Lapraké, Tirana, Albania
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Ata gé jand (& ngarkuar me geverisen jand pérgjegjes pér mbikégyrien & procesit té raportimit financiar 8
Shegernise,

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objeklivat tona jane ge t& arrjmé njg siguri & arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né t@nési nuk
kane anomali materiale, pér shkak 1& mashtrimit apa gabimit, dhe (@ léshojmé njé raport auditimi q& pérfshin
opinionin tong, Siguna & aresyeshme éshig njd siguri e nivelit 18 larté, por nuk éshié njé garanci gé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do 18 identifive]@ gjithmoné njé anomali matenale kur ajo ekziston,

Anomalite mund t@ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése, indivivalisht ose
t& marra s& bashku, pritet q& né ményré té arésyeshme 18 influencojné vendime! ekonomike 18 pérdorsesve, 6
marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Sl pjest e nj@ e auditimi né pajtim me SNA-E, audituesi ushtron gjykimin profesional dhe mban skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit

Mé nje auditim pérgjegiésite e audituesit jané:

{iy Té identifikojd dhe te vierdsoje reziget e anomalisé materiale 16 pasqyrave financiare, qofté nga
mashtrimi apo gabimi; te hartojé dhe kryejé precedura awditimi né pérgjigie ndaj kétyre meziqeve; dhe, 1& marré
evidence auditimi & éshié e mjaftueshme dhe e pérshiatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin e audituesit,
Rreziku moszbulimil té nje anomalie materiale si rezultat | mashtrimit 8shlé mé | lané sesa meziku gé mjedh nga
gabimi, sepse mashinimi mund 18 pérfshije marréveshje 18 fshehla, falsifikime, pérjashtime 8 gilimshme,
informacione t& déformuara, cse anashkalime 18 kontrolleve 18 brendshme,

{ii) Te siguroj@ njohjen dhe kuptimin per kontrallin & brendshém q@ lidhet me auditimin, né ményré q@ &
pércaktojé procedurat e auditimit q& jang té pérshtatshme pér rrethanat, por jo me qéllimin pér té shprehur njs
apinion lidhur me efektivitetin e funksionimit t& kontrallit té brendshém 18 enfitetit. Né methanat kur audituesi ka
adhe pérgjegjésing pér 1& shprehur nje opinion mbi afektivitetin e funksionimit t& kontrollit t& brendshém né lidhje
e audilimin & pasqyrave financiare, audituest do 18 heqé frazén ku theksohet se marja nié konsideraté e kontrollit
1 brendshém nga audituesi nuk ka si qéllim shprehjen e njé opinioni mbi efektivitetin e funksionimit 18 kontroliit 18
brendstem

{iiiy Té vierésojé pérshtatshmering e politikave kontabél 18 pérdorura, arsyeshméring e gmuarjeve
(vlerésimeve) kontabé! dhe informacioneve shpjeguese pérkatése té dhéna nga drejtimi,

(iviTé arrijé né njé konkluzion lidhur me pérshialshméring e pérdorimit té bazes kontabé! 18 vijimésisé nga
ana e drejtimit dhe, bazuar nk evidencén e auditimit t& siguruar, 18 viersoji nése ekziston njé pasigur materiale
lidhur me: ngjarje ose rrethana 1@ cilat mund 4 hedhin nj@ dyshim 18 madh pér aftésing e entitetit pér té vijuar
veprimtaring. Nése audituesi arin né konkluzionin se ekziston njé pasigud materiale, ai 8shi@ | detynsar 8 térheqé
vemendjen né raportin e audituesit, lidhur me informacionet shpjeguese pérkatése té dhéna ng pasyrat finangiare
ose, nése kélo informacione shpjeguese nuk jané 18 pérshtatshme, 8 modifikojé opinionin, Konkluzionet e
audituesit bazohen né evidencén e audtimit t€ marré deri ne datén e raportit 1@ audituesit. Megjithate, ngjarje ose
rrethana (& ardhshme mund 18 béjné o entiteti 1 ndalojé sé vijuar veprimtanng.

(v) Kur pasqgyrat inanciare jané pérgatitur né parputhje me njé kuadér 18 paraqities sé drejté, té vierésoje
paragiljen & pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajljen e pasqyrave financiare, pérlshiré informacionet shpjeguese
dhe nése pasqyral financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet mbéshietése né njé menyré 1 atillé g8 arrihet
paragilia & drejlg.

Tirane me, 26/03/2026

Enkeleda Stefani
Audituesi Ligjor

Acvesa Sgd e Durtisil W Pasurig BAT4ND2. 784 | Tora Kadastale 3350, Tianse

emal ericoleda_miZyahog.com

Mot COISSEE 2005013 o i
| ENKELEDK STEFANL |
| ERAPERYKONTAREL

{
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 31 DHJETOR 2025

AKTIVET 31/12/2025 31/12/2024

AKTIVET

Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 9,772,453 12,011,577

Té€ drejta dhe interesi I arkétueshém 78,751,255 51,211,305

Kontribute té arkétueshme

Inventaré dhe shpenzime t& parapaguara 2,419,250 8,342,750

Investime financiare afatgjata 1,953,685,559 | 1,910,185,559

Aktive t& kufizuara pér investime né toka, ndértesa dhe

paisje

Toka, ndértesa dhe paisje 2,756,934 3,748,963

Investime té tjera afatgjata 3,442,277,932 | 3,324,402,535

TOTALI I AKTIVEVE 5,489,663,383 | 5,309,902,689
DETYRIMET

T€ pagueshme 3,292,616 6,487,712

Déftesa t& pagueshme

Kontribute t& marra né avancé

Grante

Premtime t& kushtézuara pér t& dhéné

Hua afatgjaté

TOTALI I DETYRIMEVE 3,292,616 6,487,712
AKTIVET NETO

Té kufizuara 2,031,092,042 | 2,031,092,042

a) Toké ose vepra arti t&€ dhuruara pér t'u pérdorur pér
qéllime specifike me pércaktimin qé t& ruhen apo té mos
shiten

b) Aktive t& dhuruara me qéllimin pér t'u investuar dhe
siguruar prej tyre burime té pérhershme té ardhurash

2,031,092,042

2,031,092,042

Té pakufizuara

3,455,278,725

3,272,322,935

TOTALI I AKTIVEVE NETO

5,486,370,767

5,303,414,977

Rr. “Dritan Hoxha”, Lapraké, Tirana, Albania
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PASQYRA E AKTIVITETEVE (PERFORMANCES) 31 DHJETOR 2025

Pérshkrimi i zérit

31/12/2025

31/12/2024

Ndryshimi nga aktivet neto té pakufizuara:

Té ardhurat:

Té¢ ardhura nga tarifat e anétarésimit

T¢ ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

Té ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci té tjera
t& financimit

Té ardhura nga investimet apo dhurimet

275,550,684

266,265,576

Tarifat pér shérbimet

T¢ ardhura nga aktivitetet tregtare

vVvVvVv VvV VIV

T¢ ardhura té tjera

8333

0

Totali I té¢ ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara

275,559,017

266,265,576

Aktive neto té cliruara nga kufizimet:

Realizimi I kufizimeve t& programit

Realizimi | kufizimit pér blerjen e paisjeve

Pérfundimi I kufizimit t& afatit

Totali I aktiveve neto té ¢liruara nga kufizimet

Totali I té ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara:

275,559,017

266,265,576

Shpenzime pér aktivitetet

(3,707,190)

0

Aktiviteti Jofitimprurés - Grantdhénia

(3,707,190)

0

Aktiviteti Jofitimprurés - Grante t&€ marra

0

0

Shpenzime administrimi dhe té tjera té pérgjithshme

(88,896,037)

(80,635,632)

Krijim dhe rritje fondesh

Totali I shpenzimeve

(92,603,227)

(80,635,632)

Rritja/rénia né aktivet neto té pakufizuara (A)

182,955,790

185,629,944

Ndryshimi n¢ aktivet neto t& kufizuara:

Kontributet

T¢ ardhura nga investimet afatgjata

T¢ ardhura nga investimet afatgjata

Fitimi I realizuar dhe I parealizuar nga investimet afatgjata

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Aktivet neto té ¢cliruara nga kufizimet (me shenjé minus)

Rritja/rénia né aktivet neto pérkohesisht t&¢ kufizuara (B)

Ndryshimi né aktivet neto (A+B)

182,955,790

185,629,944

Aktive neto né fillim té vitit

5,303,414,977

5,121,510,036

Aktive neto ne fund te vitit

5,486,370,767

5,303,414,977
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PASQYRA E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE - 31 DHJETOR 2025

AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT

31/12/2025 31/12/2024

Ndryshimet né aktivet neto 182,955,790 | 185,629,944
Rregullimet pér pérputhjen e ndryshimeve né aktivet neto me
ﬂuk%et neto l?ga Ektigfitetjet e shfr;');ézimit: 1:035;500 IREIOR

Amortizimi dhe zhvlerésimi 1,053,860 1,020,192

Humbjet e realizuara dhe t& parealizuara né investime

Humbjet nga dalja jashté pérdorimit e makinerive pajisjeve

Kontributet jo né para

Rritjet/Réniet jo n€ para té inventaréve

Kontributet e kufizuara pér investime né dhurime/ndihma 0 0
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet afatshkurtra (24,811,545) | (79,498,519)

T€ tjera té arkétueshme (27,539,949) | (47,748,439)

Shpenzime t& parapaguara 5,923,500 (8,342,750)

Bamirési né mirébesim té arkétueshme

T¢ pagueshme

(3,195,095)

(23,407,331)

Bamiré&si mbi baza vjetore

0

0

Flukse neto nga aktivitetet e shfrytézimit

159,198,105

107,151,617

AKTIVITETET INVESTUESE

Blerje/Shitje investimesh

(117,875,397)

(127,294,374)

Blerje/Shitje e Aktiveve afatgjata (61,831) (185,530)

Principal I arketuar nga déftesat e arkétueshme

T€ arkétuara n€ avancé nga déftesa té arkétueshme
Flukse neto nga aktivitetet investuese (117,937,228) | (127,479,904)
AKTIVITETET FINANCUESE

Arkétime nga kontributet e kufizuara pér investime né

dhurime/nd%hma P ©) (3,725,003)

Principal I paguar pér déftesat e pagueshme (43,500,000) 14,500,000
Flukse neto nga aktivitetet financuese (43,500,000) 10,774,997
Rritje/Rénie neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre (2,239,124) (9,553,290)
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre né fillim té periudhés 12,011,577 21,564,867
Mijete monetare dhe ekuivalente té tyre né fund té periudhés 9,772,453 12,011,577

Mjete monetare té paguara gjaté periudhés pér interesa

Mjete monetare té paguara gjaté periudhés pér tatim taksa
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» STRUKTURA, DREJTIMI DHE MBIKQYRJA

Fondacioni “ALBANIAN BESA CAPITAL” &éshté person juridik. Ai ka organizimin e tij t& brendshém
dhe zgjedh organet drejtuese té tij.

Organet drejtuese
Organet drejtuese t&€ Fondacionit jané:

- Bordi Drejtues
- Drejtori Ekzekutiv

Bordi i Fondacionit. Kompetencat

Bordi i Fondacionit pérbéhet nga njé minimum prej tre dhe njé maksimum prej shtaté anétaresh. Bordi
ka kompetencat e méposhtme:

1. Eshté organi mé i larté drejtues vendimmarrés i Fondacionit;

2. Bén ndryshimet n& Statut vetém me miratimin e themeluesit;

3. Harton dhe miraton Rregulloret e Fondacionit, si dhe aktet e tjera t& cilat konsiderohen t&
nevojshme pér pérmbushjen e objektivave dhe géllimeve t& Fondacionit;

Miraton strategjing, buxhetin dhe planet vjetore t& punés;

Né€ ushtrimin e kompetencave t& veta nxjerr norma pér rregullimin e veprimtarisé, organizimit
dhe strukturés sé Fondacionit;

Eméron dhe shkarkon Drejtorin Ekzekutiv;

Pércakton udhézuesit e Pergjithshém t& punésimit, si dhe ¢do shpenzim qé tejkalon buxhetin e
miratuar nga ana e tij;

8. Analizon dhe aprovon raportet e aktivitetit t& propozuara nga Drejtori Ekzekutiv;

9. Katé drejté t& krijojé komitete, t& caktojé dhe t& heqé anétarét e tyre;

10. Mbyll aktivitetin e Fondacionit vetém pasi ka marré miratimin e themeluesit.

o1

No

Bordi Drejtues i Fondacionit ABC pérbéhet nga:

1 - Altin Muga Kryetar I Bordit Drejtues — afati deri mé& 13/01/2029
2 - Irma Disha Anétare - afati deri mé 13/01/2029
3 - Valbona Xhafa Anétare - afati deri mé 13/01/2029
4 - Arjola Stafa Anétare - afati deri mé 15/12/2026
5 - Valbona Greva Anétare - afati deri mé 15/12/2026
Drejtori Ekzekutiv

Statusi i Drejtorit Ekzekutiv pércaktohet si mé poshté:

a. Eshté pérfaqesuesi i Fondacionit pérpara organeve t& ndryshme shtetérore, pérpara Gjykatés, si
dhe pérpara t& tretéve;

b. Emérohet dhe shkarkohet nga Bordi me 2/3 e votave té gjithé anétaréve;

¢. Mandati i Drejtorit Ekzekutiv do t& jeté pér njé periudhé t& pacaktuar;

d. Drejtor Ekzekutiv i Fondacionit “ALBANIAN BESA CAPITAL” &shté Z. Bajram MUCAJ.
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Struktura e Burimeve Njerézore gjaté vitit 2025

Nr. P
Nr. Departamenti Pozicioni I punés : r" un.o n‘le?_
gjaté periudhés
. . . . 1
1 Zyra e Drejtorit Ekzekutiv Drejtor Ekzekutiv
Drejtor i Financés 1
Departamenti i Financés, Shofer 1
2 Burimeve Njerézore,
Shérbimeve Pastruese 1
Punonjés shérbimi 1
Z&vendés Drejtor Ekzekutiv & |
Drejtor i Programeve
3 DiepATATR l')rogrameve& Koordinatore e Projekteve 1
Marketingut
Specialiste e projekteve 1
Total 8
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> SYNIMET PER Tii ARDHMEN PER VITIN 2026

Fondacioni ABC, né€ pérmbushje t& misionit t& tij vijon t& jet& njé& partner i réndesishém né zhvillimet e
komunitetit t&€ biznesit, né mbéshtetje t& nevojave t& shoqérisé civile dhe t& grupeve né nevojé.
Fondacioni ABC népérmjet iniciativave t& tij bashképunuese do té jeté njé partner i réndésishém edhe
pér periudhat né vijim.

Pér vitin 2026, Fondacioni ABC parashikon njé buxhet total prej 12,500,000 Leké, pér mbéshtetjen
financiare né realizimin e rreth 16 projekteve, né pérgjigje té kérkesave té shoqérisé civile, strukturave
t& biznesit dhe atyre publike.

Mbéshtetur né nevojat reale t& shoqérisé shqiptare, né konsultimet me stafin teknik, vendimmarrésit,
partnerét institucionalé dhe aktorét lokalé, si dhe né analizén e materialeve strategjike mbi zhvillimin e
biznesit, shoqérisé civile dhe strukturave vendore, Fondacioni ABC orienton mbéshtetjen financiare né
formé grantesh, sipas drejtimit dhe prioriteteve té pércaktuara né kété Program.

Sikurse €shté theksuar mé sipér, gjaté vitit 2026 Fondacioni ABC do té fokusohet né pérmbushjen e
objektivave institucionale né kéto drejtime kryesore:

A. Pérmirésimi i klimés s€ biznesit né Shqipéri;

B. Ndértimi dhe fuqizimi i kapaciteteve né fushén e mikrofinancés;

C. Mbéshtetja e shoqérisé civile dhe grupeve vulnerabél;

D. Zhvillimi i agroturizmit dhe turizmit lokal si instrument pér zhvillim ekonomik dhe mjedisor.

Financimi i projekteve sipas aktiviteteve t& mésipérme do t& mbéshtetet né ‘“Procedurat e
Grantdhénies” t&¢ Fondacionit ABC.

Programet grant do t€ b&jn€ t&¢ mundur financimin dhe zbatimin e aktiviteteve dhe/ose projekteve
specifike. Fondet grant do t& adresohen né njé fushé gjithépérfshirése, si mé poshté:

A. Pérmirésimi i klimés sé biznesit né Shqipéri

Fondacioni ABC, pér vitin 2026, do t& fokusohet né mbéshtetjen financiare pér “Pérmirésimin e Klimés
sé Biznesit”, n¢ dy drejtime kryesore:

1. Programe grant pér nxitjen dhe zhvillimin e sip&rmarrjes rinore pér ngritjen e njé biznesi t&
ri “start-up”;

2. Mbéshtetjen e sipérmarrjes femérore orientuar né Biznesin Social, me synim pérmirésimin e
statusit social-ekonomik té tyre.

NE funksion t& qéllimeve t& sipérpérmendur pér pérmirésimin e klimés sé biznesit né Shqipéri,
Fondacioni ABC synon t& jeté mbéshtetés dhe bashképunues, pér rezultate t& prekshme dhe konkrete.
Pér kété qéllim do & gjallérohen t& gjitha komunikimet dhe partneritetet e mundshme me institucionet
vendore, publike dhe private, t& pérfshira aktivisht né jetén e biznesit né vend.
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B. Ndértimi dhe fuqizimi i kapaciteteve né fushén e mikrofinancés

Gjaté vitit 2026, Fondacioni ABC do t& mbéshtesé financimin, népérmjet fondeve grant, pér projekte,
aktivitete dhe iniciativa q¢ i pérkasin ndértimit t& kapaciteteve pér sektorin e mikrofinancés. Ky program
do t& jeté nj& nga prioritetet, duke qené se né sektorin mikrofinanciar, roli i ndértimit dhe rritjes s¢
kapaciteteve &shté shumé mé i réndésishém, pasi ai ka t& bé&jé drejtpérdrejt me aspektet e sjelljes sé
njerézve dhe klientéve qé forméson vlerat organizative. Pér realizimin e kétij projekti, Fondacioni do t&
fokusohet né tre fusha kryesore si mé poshté:

1. Realizimi i studimeve, kérkimeve dhe mbéshtetje pér IMF-t&;
2. Trajnime pér IMF-t&;
3. Mbéshtetje financiare pér marketingun.

Pér secilin prej komponentéve t& mésipérm &shté krijuar njé eksperiencé e vyer pérsa i pérket

konkretizimit t€ planit dhe/ose veprimeve t& mbéshtetjes, eksperiencé e cila aktualizohet né vijimési né
varési t€ nevojave reale té sektorit.

C. MBESHTETJE E SHOQKERISE CIVILE DHE GRUPEVE VULNERABEL

Mbéshtetja pér iniciativat e shoqgérisé civile dhe grupeve vulnerabél do t& realizohet népérmjet
implementimit t& “programeve grant”, t& cilat do t& mundésojné realizimin e projekteve specifike né
két€ kuadér. Kéto projekte do té realizohen duke u bazuar né procedurat e grantdhénies. Programet grant
do t& adresohen né nj¢ fushé gjithépérfshirése, si mé poshté:

1. Programe grant pér nevojat e moshés sé treté;
2. Mbéshtetje financiare pér f&émijét né nevojé.

Ky objektiv do t& realizohet né¢ bashképunim me shoqatat e pérfshira né mbéshtetie t& grupeve
vulnerabél, t& cilat kang& pasur rezultate konkrete né kété kuadér. Ndérkohé, edhe bashképunimi me
strukturat vendore do t€ jet€ njé domosdoshméri pér t& siguruar harmonizimin dhe realizimin e kétij
projekti.

NE pérgjigje t€ nevojave t&€ vazhdueshme t& shoqérisé shqiptare pér mé shumé vémendje ndaj njerézve
né nevojé, si dhe né pérputhje me politikat e Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Fondacioni ABC do té vijojé t& mbéshtesé¢ me “programe grant” grupet vulnerabél. Programi mbetet
aktual dhe i bazuar si né kérkesat e larta t& shoqerisé civile, t& paragitura periodikisht prané Fondacionit
ABC gjaté kétyre viteve t& aktivitetit t& tij, ashtu dhe né objektivat e veté Fondacionit.

Ky program, i cili trajton dhe pérfshin njé pjesé t& konsiderueshme t& grupeve vulnerabél, t& lejon qé
pér efekte metodologjike dhe miréadministrimi t& procesit t& grantdhénies, t& detajohet dhe mé pas t&
shpallet pér publikun né¢ formén e fushave specifikisht t& adresuara qarté, pér njérin apo tjetrin grup
vulnerabél.
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D. ZHVILLIMI I AGROTURIZMIT DHE TURIZMIT LOKAL SI INSTRUMENT PER
ZHVILLIM EKONOMIK DHE MJEDISOR

Zhvillimi i agroturizmit dhe turizmit lokal né Shqipéri pérbén njé mundési strategjike pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik, mbrojtjen e mjedisit dhe forcimin e komuniteteve rurale. Mbéshtetja financiare

pér projekte t& tilla &shté thelbésore pér arritjen e rezultateve t& géndrueshme dhe t& matshme né kéto
fusha.

Agroturizmi dhe turizmi lokal krijojné mundési t& drejtpérdrejta pér té ardhura pér familjet dhe
komunitetet rurale. Kéto aktivitete ofrojné punésime sezonale dhe afatgjaté, mbéshtesin sipérmarrjen e
vogél dhe promovojné prodhimet lokale (ushqimore, artizanale, kulturore). Fonde grant ndihmojné né
financimin e infrastrukturés, trajnimeve dhe promovimit t& shérbimeve turistike, duke béré projektet t&
géndrueshme dhe konkurueshme.

Turizmi i1 géndrueshém dhe agroturizmi promovojné praktika migésore me mjedisin, duke minimizuar
ndikimin negativ t& aktivitetit ekonomik mbi natyrén. Investimi né projekte té tilla ndihmon né& mbrojtjen
e burimeve natyrore, pyjeve, lumenjve dhe peizazheve rurale, duke krijuar njé balancé midis zhvillimit
ekonomik dhe ruajtjes s¢ mjedisit.

Agroturizmi dhe turizmi lokal nuk jané vetém shérbime ekonomike; ato gjithashtu promovojné dhe
ruajné traditat, zakonet dhe trashégiminé kulturore té komuniteteve rurale.

Fondacioni ABC ofron mbéshtetje dhe bashk&punon me organet e geverisjes vendore dhe grupet e
interesit, pér t& trajtuar ¢éshtje t& ndjeshme dhe me interes pér nj& komunitet apo lokalitet t& caktuar. N&
pérgjigie t€ nevojave t& vazhdueshme t& shoqérisé shqiptare pér mé shumé vémendje ndaj
problematikave t&€ hasura né komunitet, Fondacioni ABC népérmjet fondeve grant pér projekte qé i
pérkasin sektorit t& agroturizmit, do t& ofrojé mbéshtetjen e tij né dy drejtime kryesore:

1. Forcimi i kapaciteteve turistike familjare dhe komunitare né zonat rurale dhe ekonomisé
lokale;

2. Promovimi i projekteve q& ndérthurin zhvillimin ekonomik me ruajtjen e mjedisit dhe
trashégimisé kulturore.

Projektet e agroturizmit dhe turizmit lokal q& mbéshteten me grant nxisin bashké&punimin mes
komuniteteve, bizneseve dhe autoriteteve lokale. Kjo krijon rrjete mbéshtetése dhe pérforcon identitetin
lokal, duke béré qé zhvillimi ekonomik t& keté ndikim pozitiv pér té gjithé anétarét e komunitetit.

A.B.C.
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